
CADERNO 11  5quarta-feira, 20 de NOVeMBRO de 2013

aviSo de liCitação
número de PubliCação: 615501

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 17/2013
Objeto: Registro de Preços para Solução de Backup e Solução de 
Armazenamento (Subsistema de Discos - Storage) para uso no 
Datacenter do Tribunal de Contas do Estado do Pará, incluindo 
instalação, configuração, garantia e suporte técnico pelo período 
definido em cada lote conforme condições, especificações, 
quantidades, características e prazos constantes no Termo de 
Referência.
Entrega do Edital: Os interessados poderão receber o respectivo 
Edital e seus Anexos com o Pregoeiro, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia; em cópias, às 
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09 às 13 horas ou 
através da internet no site: http://www.tce.pa.gov.br.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente Licitação 
serão prestadas pelo Pregoeiro, até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fixada para abertura da Sessão Pública do 
presente Pregão, no horário de 09 às 14 horas, ou através do 
telefone (91) 3210-0586.
Responsável pelo certame: JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ
Local de Abertura: Sala de Audiências do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará
Data da Abertura: 03/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112217770000       339030 0101000000          Estadual
01032112217770000       339039 0101000000          Estadual
01032112217770000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

diÁria
número de PubliCação: 615514

Portaria: 28.123
Objetivo: Para proceder inspeção “in loco”, referente ao Processo 
nº 2011/51563-2.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil
Traquateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100078/HARLEN JORGE SOUZA NASCIMENTO (TÉCNICO 
AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 02/12/2013 a 07/12/2013
0100381/JOÃO BATISTA ERVEDOSA BASTOS FILHO (AGENTE 
AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 02/12/2013 a 07/12/2013<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

SuPrimento de fundo
número de PubliCação: 615520

Portaria: 28.123
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

HARLEN JORGE SOUZA NASCIMENTO         TÉCNICO AUXILIAR 
DE CONTROLE EXTERNO0100078     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032112247820000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

número de PubliCação: 615555
Portaria nº 28.122 de 13 de novembro de 2013

CONCEDER ao servidor eldo diaS barboSa, Técnico 
Informática-Operador TCE-ATI-401 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100295, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 01-02-2003/2006, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 11  a 10-12-2013.
PORTARIA Nº 28.130 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
CONCEDER ao servidor edir CoSta Pereira de SouZa, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe 
B Nível 03, matrícula nº 0179361, 20 (vinte) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 04-11 a 23-11-2013.

Portaria nº 28.134 de 14 de novembro de 2013
CONCEDER ao servidor  JoSÉ maria franCo PerdiGão, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 
01, matrícula  nº 0100231, 22 (vinte e dois) dias  de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83  
da Lei nº 5.810/94, no período de 23-10 a 13-11-2013.

Portaria nº 28.135 de 14 de novembro de 2013
CONCEDER ao servidor   Paulo SÉrGio monteiro loPeS, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe 
A Nível 03, matrícula nº 0100047,  29 (vinte e nove) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 31-10 a 28-11-2013.

Portaria nº 28.138 de 14 de novembro de 2013
CONCEDER ao servidor   João da CoSta favaCHo, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 
3, matrícula nº 0100032, 29 (vinte e nove) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 24-10 a 21-11-2013.
PortariaS nº 28.128, nº 28.129, nº 28.130, nº 28.131, 
nº 28.132, nº 28.133, nº 28.136, nº 28.137, nº 28.139, 
nº 28.140, nº 28.141 e nº 28.142 de 14 de novembro 
de 2013.

referenteS À ConCeSSão de liCença Saúde.
ineXiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 615620

Inexigibilidade: 2013/29
Data: 18/11/2013
Valor: 1.102,00
Objeto: Renovação Construção Mercado referente ao exercício 
de 2014.
Fundamento Legal: Art.25,I e Art.26 da Lei nº8.666/93
Data de Ratificação: 18/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112247820000    339039              0101000000          Estadual
01032112247820000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Editora PINI LTDA

Endereço: Rua Anhaia 964, Bairro: Bom Retiro, 964
CEP. 01130-900 - São Paulo/SP
Email: fatima@pini.com.br
Telefone: 1121732333 Fax: 1121732346 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ineXiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 615655

Inexigibilidade: 2013/30
Data: 18/11/2013
Valor: 8.450,00
Objeto: Renovação do Boletim de Direito Administrativo, 
referente ao exercício de 2014.
Fundamento Legal: Art.25,I da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112247820000    339039              0101000000          Estadual
01032112247820000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Editora NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Email: vendas@ndj.com.br
Telefone: 1132257000 Fax: 1132257001 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

diSPenSa de liCitação
número de PubliCação: 615296

Dispensa: 25/2013
Data: 18/11/2013
Valor: 900,00
Objeto: Aquisição de unidade de fusão, modelo FK-410, para a 
impressora Kyocera KM-2035 deste MPC/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, incisos II e IV da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA - ME
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1521
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9131823088 Fax: 9183469213 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

demonStrativoS - Setembro/2013
número de PubliCação: 615820

lei de diretriZeS orçamentÁriaS - 2013
aneXo iii

demonStrativo da remuneração de PeSSoal – ativo
Poder

unidade orçamentÁria: miniStÉrio PúbliCo de ContaS do eStado do ParÁ
bimeStre: Setembro-outubro/2013

REF.: SETEMBRO/2013
LDO, art. 57         R$ 1.000,00

Regime Cargo Nº de Ocupantes Vencim./ Salário
Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre Vencimentos e 

Salários Outras Vantagens Total
Gratificações Pessoais Outras

JURÍDICO ÚNICO

NÍVEL

- SUPERIOR
Procurador de Contas, Assessor Técnico 

de Serv. Especializados, Analista de 
Sistemas e Assessor Técnico

10 127,57 26,80 34,50 20,50 29,17 238,54

- MÉDIO Assistente Técnico e Agente de Vig. e 
Zeladoria 4 8,67 4,34 8,67 0,00 0,00 21,68

- FUNDA-
MENTAL

Agente de Serviços Auxiliares e Agente 
Operador de Veículos 11 14,21 6,95 14,21 0,00 0,00 35,37

CELETISTA

NÍVEL

- SUPERIOR - - - - - - - -


